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Συμμετοχή της ΑΝ.ΚΑ. Α.Ε. στην 20η Οικολογική Γιορτή Καρδίτσας

Η Οικολογική Γιορτή Καρδίτσας θα πραγματοποιηθεί από τις 18 έως τις 21 Σεπτεμβρίου 2025 στο άλσος του 
Παυσιλύπου με την ΑΝ.ΚΑ συνδιοργανωτή και θέμα : Βιωσιμότητα σε θολά νερά

‘’Η ΑΝ.ΚΑ πέρα από συνδιοργανωτής θα συμμετάσχει με δικό της περίπτερο, προβάλλοντας τις υπηρεσίες της 
που στοχεύουν σε μια βιώσιμη τοπική ανάπτυξη χωρίς αποκλεισμούς’’

Η Καρδίτσα υποδέχεται την Οικολογική Γιορτή, έναν θεσμό που εδώ και 2 δεκαετίες αναδεικνύει τον πλούτο της 
φύσης, την αξία της βιολογικής καλλιέργειας και τη σημασία της βιώσιμης ανάπτυξης. 
Από το 2001 μέχρι σήμερα, η Οικολογική Γιορτή, με εμπνευστή και σταθερό διοργανωτή την ΑΜΚΕ ΟικόΣφαιρα, 
κατάφερε να γίνει το πρώτο ετήσιο φεστιβάλ της χώρας που έθεσε στο επίκεντρο τον άνθρωπο σε αρμονία με 
το περιβάλλον του.
Η φετινή διοργάνωση τελεί υπό την αιγίδα του Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
συνδιοργανωτές την Περιφέρεια Θεσσαλίας – Περιφερειακή Ενότητα Καρδίτσας, το Τμήμα Κτηνιατρικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, την Αναπτυξιακή Καρδίτσας (ΑΝ.ΚΑ) καθώς και με την ευγενική χορηγία του Δήμου 
Καρδίτσας.
Στο άλσος του Παυσιλύπου, παραγωγοί πιστοποιημένων βιολογικών προϊόντων, επιστήμονες, καλλιτέχνες, 
φορείς και πολίτες ενώνουν και πάλι τις δυνάμεις τους για να στείλουν το μήνυμα ότι η αειφορία δεν είναι 
απλώς μια επιλογή, αλλά μια αναγκαιότητα για το παρόν και το μέλλον.

Ώρες λειτουργίας της Εκθεσιακής Αγοράς
Πέμπτη 

18.00-22.30
Παρασκευή, Σάββατο και Κυριακή 

10.00-14.30 και 17.30-22.30



Συμμετοχή της ΑΝ.ΚΑ. Α.Ε. στην 20η Οικολογική Γιορτή Καρδίτσας

Η φετινή γιορτή αποκτά έναν ιδιαίτερο 
χαρακτήρα, καθώς εντάσσεται στο πλαίσιο της 
ευρύτερης προσπάθειας ανόρθωσης της 
Θεσσαλίας. 
Οι βασικοί στόχοι της είναι:
• Η ενίσχυση της περιβαλλοντικής συνείδησης 

των πολιτών – μικρών και μεγάλων – μέσα 
από εκδηλώσεις, εργαστήρια, συζητήσεις και 
συμμετοχή της σχολικής κοινότητας.

• Η καλλιέργεια της αλληλεγγύης και της 
συνεργασίας μεταξύ βιοκαλλιεργητών, 
μαθητών, πολιτών και φορέων. Η γιορτή 
είναι μια ευκαιρία για συνέργειες με 
διάρκεια και νόημα.

• Η στήριξη των τοπικών βιοκαλλιεργητών, των 
ανθρώπων που κρατούν ζωντανές τις αξίες 
της αυτάρκειας, της αγροτικής οικολογίας και 
του σεβασμού στη γη.

Σας περιμένουμε όλους στην Καρδίτσα για να 
γιορτάσουμε μαζί τη φύση, τη βιοκαλλιέργεια, τη 
συνεργασία και μια οικολογική στάση ζωής με 
ουσία και προοπτική!



Διατοπικός Διαγωνισμός Ιδεών - Hackathon Συνεργατισμού 
Κεντρική Εκδήλωση Απολογισμού Διατοπικού Σχεδίου "Ανάπτυξη Συνεργατισμού" προγράμματος LEADER του ΠΑΑ 2014-2020

19 & 20 Σεπτεμβρίου 2025 Καρδίτσα

Η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. ως συντονιστής φορέας του Σχεδίου Διατοπικής Συνεργασίας «Ανάπτυξη Συνεργατισμού» του 

LEADER του ΠΑΑ 2014-2020 διοργανώνει, την Παρασκευή 19 Σεπτεμβρίου 2025 και ώρα 17.00, το Διατοπικό 

Διαγωνισμό Ιδεών – Hackathon Συνεργατισμού στο ξενοδοχείο Kazarma στα Καλύβια Φυλακτής Καρδίτσας 

στην περιοχή της Λίμνης Πλαστήρα. 

Στο Hackathon θα διαγωνιστούν οι εκπρόσωποι 10 αγροτικών περιοχών της χώρας ως οι νικήτριες ομάδες – 

ιδέες των τοπικών Hackathon Συνεργατισμού. 

Το Σάββατο 20 Σεπτεμβρίου 2025 και ώρα 10.00 π.μ. θα πραγματοποιηθεί η Κεντρική Εκδήλωση 

Απολογισμού που θα περιλαμβάνει τη βράβευση των 3 νικητών του Διατοπικού Hackathon, την παρουσίαση 

των τοπικών δράσεων των ΟΤΔ – εταίρων του σχεδίου και την αξιολόγησή του. 

Την εκδήλωση θα τιμήσει με την παρουσία του ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Τσιάρας 

Κώστας.

Οι εκδηλώσεις υλοποιούνται στο 
πλαίσιο των τοπικών προγραμμάτων 
LEADER/CLLD - Υπομέτρο 19.3 του ΠΑΑ 
2014-2020 και συγχρηματοδοτούνται 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση και το 
Ελληνικό Δημόσιο (ΥπΑΑΤ).

Οι ΟΤΔ από τις περιοχές παρέμβασης των οποίων προέρχονται οι 10 
διαγωνιζόμενες ομάδες / ιδέες μαζί με την Αναπτυξιακή Δράμας Αναπτυξιακή 
Α.Ε. ΟΤΑ που συμπληρώνει το εταιρικό σχήμα, είναι:

1. Σχολικοί Κήποι στο Νομό Καρδίτσας «KARAVA project» - Αναπτυξιακή 
Καρδίτσας Αναπτυξιακή Α.Ε. ΟΤΑ

2. AGROLEONIDIO Βιωματικός Αγροτουρισμός με ρίζες στην τοπική κοινότητα - 
Πάρνωνας Α.Ε. Α.Ο. ΟΤΑ

3. «Το Συνεταιριστικόν της Παραλίας» - Ένα σημείο συνάντησης γεύσεων, 
εμπειριών και συνεργασιών! - Γυναικείος Αγροτικός Συνεταιρισμός 
Παραδοσιακών Προϊόντων Αγίου Αντωνίου - Αναπτυξιακή Εταιρεία 
Θεσσαλονίκης Α.Ο.Τ.Α. (πρόγραμμα Λαγκαδά, Βόλβης)

4. AXIOS IN ACTION Συνεργατικός Οργανισμός Διαχείρισης Προορισμού Αξιού - 
Αναπτυξιακή Εταιρεία Θεσσαλονίκης Α.Ο.Τ.Α. (πρόγραμμα Χαλκηδόνας, 
Δέλτα)

5. Κοινωνικός Σταθμός Εξυπηρέτησης Πολιτών - Κέντρο Κοινωνικής 
Υποστήριξης ΚΟΙΣΠΕ ν. Φωκίδας- "Γιάννης Βολίκας" - Οργανισμός Ανάπτυξης 
Στερεάς Ελλάδος Αναπτυξιακή Α.Ε. ΟΤΑ

6. Κατ' οίκον φροντίδα για τους κατοίκους της υπαίθρου στην Αχαΐα, Αχαΐα Α.Ε. 
– Αναπτυξιακή Α.Ε. ΟΤΑ

7. "Grounding Experiences" / Εμπειρίες Γης Kos Locally Grown - Αναπτυξιακή 
Δωδεκανήσου Αναπτυξιακή Α.Ε. ΟΤΑ

8. Μαλλί από τον τόπο σου....., ΚοινΣεπ "The Pokari Project" - Αναπτυξιακή 
Ηπείρου Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α.

9. Χώρος αναψυχής Παιδιών και Γειτονιάς, συνεργασία φορέων Ομάδας 
«Αναγέννηση» - Αναπτυξιακή Τρικάλων Αναπτυξιακή Α.Ε. ΟΤΑ

10. Ο κύκλος της Λίμνης Βιστωνίδας Αλιευτικός Συνεταιρισμός Βιστωνίδος και 
Βιστωνικού Κόλπου «Ο Άγιος Νικόλαος» - Αναπτυξιακή Ροδόπης Α.Ε. ΟΤΑ



Συμμετοχή της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. στην Πολυκλαδική Έκθεση με την επωνυμία «THESSALY EXPO - ΚΑΡΔΙΤΣΑ 2025, 
18η Εμποροβιοτεχνική Έκθεση»

Η ΑΝ.ΚΑ θα συμμετάσχει με δικό της περίπτερο στην Πολυκλαδική Έκθεση με την 
επωνυμία «Thessaly Expo – Καρδίτσα 2025, 18η Εμποροβιοτεχνική Έκθεση» η οποία 
θα πραγματοποιηθεί από τις 2 έως 5 Οκτωβρίου στις Καπναποθήκες Καρδίτσας 
προβάλλοντας τις υπηρεσίες της που στοχεύουν σε μια βιώσιμη τοπική ανάπτυξη 
χωρίς αποκλεισμούς.
Η 18η Εμποροβιοτεχνική Έκθεση διοργανώνεται από το Επιμελητήριο Καρδίτσας, με 
την υποστήριξη της Περιφέρειας Θεσσαλίας, του Δήμου Καρδίτσας, και υπό την 
αιγίδα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
Η έκθεση αποτελεί σπουδαίο επιχειρηματικό γεγονός για όλη την κεντρική Ελλάδα 
και αξίζει να σημειωθεί ότι οι επισκέπτες ξεπερνούν τις 35.000 κάθε χρόνο.

Το Επιμελητήριο Καρδίτσας, στο πλαίσιο της Thessaly Expo – Καρδίτσα 2025, σε συνεργασία με τα 
τμήματα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Σχεδιασμού και Τεχνολογίας Ξύλου και Επίπλου, Τεχνολογίας 
Τροφίμων, Διατροφής και Διαιτολογίας), θα παρέχει συμβουλές και λύσεις τόσο σε επιχειρηματίες 
όσο και σε καταναλωτές καθ’ όλη τη διάρκεια της έκθεσης. 
Παράλληλα θα συνδιοργανώσει ημερίδες με θέματα αγροδιατροφής, παραγωγικής ανασυγκρότησης 
και εξαγωγικών διαδικασιών.
Επιπλέον, το Επιμελητήριο προγραμματίζει τη διεξαγωγή τριών ενημερωτικών ημερίδων σε 
συνεργασία με το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και την Περιφέρεια Θεσσαλίας.

Η  Έκθεση φέτος αποτελείται από τους κάτωθι τομείς:

•        Αγροτικά προϊόντα
•        Τρόφιμα – Ποτά - Τοπικά προϊόντα
•        Τουρισμός – Αγροτουρισμός – Εναλλακτικές μορφές τουρισμού
•        Βιοτεχνικά προϊόντα
•        Είδη λαϊκής τέχνης
•        Γεωργία – Κτηνοτροφία
•  Ενέργεια – Τεχνολογία περιβάλλοντος – Εναλλακτικές μορφές ενέργειας
•        Πληροφορική – Νέες τεχνολογίες
•        Χαρτοποιία – Είδη διακόσμησης 
•        Είδη και υλικά συσκευασίας 
•        Αυτοκίνητο – Μοτοσικλέτα – Ποδήλατο – Αξεσουάρ
•        Οικιακός – Επαγγελματικός εξοπλισμός – Έπιπλα – Δόμηση – Ανακαίνιση  
•        Ενδύματα – Αξεσουάρ ενδυμάτων – Δερμάτινα είδη
•        Οικογένεια – Παιδί – Εκπαίδευση – Γυναικεία ομορφιά
•        ΜΜΕ – Διαφήμιση – Εκδόσεις
•        Υπηρεσίες
•        Φορείς 



Παρατείνεται έως 30 Σεπτεμβρίου 2025 η προθεσμία ολοκλήρωσης υλοποίησης των ενταγμένων 
πράξεων στο πλαίσιο των Δράσεων 4.2.1 και 4.2.2 του Υπομέτρου 4.2 του ΠΑΑ 2014-2022

Παρατείνεται έως την Τρίτη 30 Σεπτεμβρίου 2025 η προθεσμία για την ολοκλήρωση 

υλοποίησης των ενταγμένων πράξεων στο πλαίσιο των Δράσεων 4.2.1 και 4.2.2 του 

Υπομέτρου 4.2 «Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση, εμπορία ή και ανάπτυξη 

γεωργικών προϊόντων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014–2022».

Η απόφαση ελήφθη έπειτα από συνεργασία του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων, Κώστα Τσιάρα, με την αρμόδια Γενική Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών, Αργυρώ Ζέρβα.

Δεδομένου ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το κλείσιμο του 

ΠΑΑ 2014-2022, η καταληκτική ημερομηνία καταβολής των δαπανών είναι η 31.12.2025, 

κρίνεται αναγκαία η επίσπευση των διαδικασιών ολοκλήρωσης των πράξεων 

προκειμένου να επιτευχθεί:

• η απρόσκοπτη υλοποίηση των απαραίτητων διοικητικών ελέγχων και

• η μέγιστη δυνατή απορρόφηση των ενωσιακών πόρων.

Στόχος των δράσεων 4.2.1 και 4.2.2 τoυ Υπομέτρου 4.2 είναι η ενίσχυση των 

επενδύσεων στη μεταποίηση, εμπορία ή και ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων, με 

στόχο την αύξηση της προστιθέμενης αξίας των προϊόντων, την ενσωμάτωση 

διαδικασιών καινοτομίας και χρήσης νέων τεχνολογιών αλλά και διαδικασιών φιλικών 

προς το περιβάλλον που περιορίζουν το φαινόμενο της κλιματικής αλλαγής, τη 

διατήρηση και δημιουργία θέσεων εργασίας, καθώς και την προστασία της 

ανθρώπινης υγείας.

Το πρόγραμμα έχει επιδότηση έως και 𝟳𝟱%, για εκσυγχρονισμό και 
ανάπτυξη της επιχείρησης και αφορά επιχειρήσεις μεταποίησης ή 
εμπορίας γεωργικών προϊόντων και καλύπτει επενδύσεις σε:

 Νέο μηχανολογικό εξοπλισμό

 Ανανεώσιμες πηγές ενέργειας

 Αναβάθμιση εγκαταστάσεων & περιβάλλοντος

 Μελέτες, πιστοποιήσεις & τεχνική υποστήριξη

 Μεταφορικά μέσα για αγροτικά προϊόντα

Οι σχετικές αποφάσεις τροποποίησης ένταξης πράξεων για τη Δράση 4.2.1: 
«19η τροποποίηση της υπ’ αρ. 1264/158482/28.06.2019 απόφασης ένταξης» 
και για τη Δράση 4.2.2: «13η τροποποίηση της υπ’ αρ. 
1264/158482/28.06.2019 απόφασης ένταξης», έχουν αναρτηθεί στις 
επίσημες ιστοσελίδες: του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων: 
www.minagric.gr και του Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ: www.agrotikianaptixi.gr

http://www.minagric.gr/
http://www.minagric.gr/
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Νέα Δράση «ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ ΜΜΕ» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 - 2027

Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ανακοίνωσε την προκήρυξη της Δράσης «Εξωστρέφεια 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων», η οποία στοχεύει στην ενίσχυση και υποστήριξη του εξαγωγικού 
προσανατολισμού των μικρομεσαίων επιχειρήσεων της χώρας και αφορά στη στήριξη επενδυτικών σχεδίων 
που στοχεύουν στην αξιοποίηση και ανάπτυξη σύγχρονων τεχνολογιών και στην αναβάθμιση των παραγόμενων 
προϊόντων, των παρεχόμενων υπηρεσιών και εν γένει δραστηριοτήτων τους. 
Σκοπός της Δράσης είναι η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και εξωστρέφειας των επιχειρήσεων, η ένταξή 
τους σε διεθνείς αλυσίδες αξίας και η ενίσχυση της διεθνούς παρουσίας των παραγόμενων προϊόντων τους, 
μέσω και της συμμετοχής τους σε εμπορικές εκθέσεις που διοργανώνονται εκτός ελληνικής επικράτειας στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση και σε τρίτες χώρες.

Ο προϋπολογισμός της Δράσης ανέρχεται σε 200.000.000 € 

Η Δράση συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και από Εθνική Συμμετοχή. Για λόγους μεγαλύτερης συμπληρωματικότητας η χρηματοδότηση γίνεται 
με χρήση της Κοινής Στήριξης (άρθρο 25 Κ (ΕΕ) 2021/1060) για τη χρηματοδότηση παρεμβάσεων που 
εμπίπτουν στο πεδίο ενισχύσεων του ΕΚΤ+.

Η δράση χρηματοδοτεί επενδύσεις μικρομεσαίων μεταποιητικών επιχειρήσεων για προμήθεια εξοπλισμού, 
λογισμικού και υπηρεσιών, συμμετοχή σε εκθέσεις, νεοπροσλαμβανόμενο προσωπικό και έμμεσες δαπάνες. 

Ο ελάχιστος προϋπολογισμός των επενδυτικών σχεδίων ανέρχεται σε 80.000 € με ανώτατο όριο ενίσχυσης το 
ποσό των 200.000€ και ποσοστό ενίσχυσης το 50% επί του επιχορηγούμενου προϋπολογισμού κάθε αίτησης 
χρηματοδότησης.

Στόχος της δράσης είναι η επίτευξη εξαγωγικής επίδοσης, μέσα σε τρία (3) χρόνια μετά την ολοκλήρωση της 
επένδυσης ίση με το 70% (αθροιστικά η μεμονωμένα) της δημόσιας δαπάνης.

https://21-27.antagonistikotita.gr/nea-drasi-
exostrefeia-mikromesaion-epicheiriseon/

Δικαιούχοι της Δράσης είναι:

Υφιστάμενες Μικρές, Πολύ Μικρές και Μεσαίες 
Επιχειρήσεις
Ημερομηνία Έναρξης Ηλεκτρονικής Υποβολής: 
Πέμπτη, 17.07.2025
Ημερομηνία Λήξης Ηλεκτρονικής Υποβολής: 
Πέμπτη, 09.10.2025 και ώρα 15:00
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Ευρωπαϊκό Φόρουμ Startup Village 2025 - Οι εγγραφές είναι πλέον ανοιχτές

Η επιχειρηματικότητα και η καινοτομία μπορούν να αναζωογονήσουν τις αγροτικές περιοχές, μετατρέποντάς τες σε χώρους ευκαιριών.

Μπορείτε να συμμετάσχετε στην εκδήλωση για να διερευνήσετε πώς οι αγροτικές περιοχές της Ευρώπης γίνονται ζωντανοί κόμβοι επιχειρηματικότητας, 
δημιουργικότητας και ευκαιριών, καθοδηγούμενες από τη δύναμη της αγροτικής καινοτομίας.

Το Ευρωπαϊκό Φόρουμ Χωριών Νεοφυών Επιχειρήσεων 2025, που πραγματοποιείται στις 29 Οκτωβρίου στις Βρυξέλλες, είναι μια εκδήλωση υψηλού επιπέδου 
αφιερωμένη στη διερεύνηση της δυναμικής της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας στις αγροτικές περιοχές. 
Το φόρουμ, το οποίο διοργανώνεται από το Κοινό Κέντρο Ερευνών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (JRC), φέρνει σε επαφή ερευνητές, επιχειρηματίες, υπεύθυνους χάραξης 
πολιτικής και ενδιαφερόμενα μέρη από τον αγροτικό τομέα με σκοπό την ανταλλαγή πληροφοριών, εμπειριών και στρατηγικών για τη δημιουργία ακμαίων 
οικοσυστημάτων αγροτικής καινοτομίας.

Οι συμμετέχοντες θα πάρουνε μέρος σε συζητήσεις «επιστήμης για 

πολιτική», θα διερευνήσουν νέα στοιχεία σχετικά με την αγροτική καινοτομία 

και θα αναπτύξουν από κοινού ιδέες για την ενίσχυση της συνεργασίας σε 

ολόκληρη την Ευρώπη. 

Το φόρουμ έχει ως στόχο να διαμορφώσει το μέλλον της πολιτικής αγροτικής 

καινοτομίας και να στηρίξει τη δημιουργία πιο συνδεδεμένων, ανθεκτικών και 

πλούσιων σε ευκαιρίες αγροτικών κοινοτήτων.

https://joint-research-centre.ec.europa.eu/events/european-startup-village-forum-2025-2025-10-29_en
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Ολοκλήρωση επενδύσεων εκσυγχρονισμού στην Π.Ε. Καρδίτσας
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Μητρώο μελετητών/συμβούλων LEADER της Ο.Τ.Δ. ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

74 μελετητές / σύμβουλοι LEADER της ΟΤΔ ΑΝ.ΚΑ Α.Ε., στο πλαίσιο του 
Τοπικού Προγράμματος Μέτρο 19 για τη διευκόλυνση των 
ενδιαφερομένων υποψηφίων επενδυτών. 

Δείτε τον αναρτημένο κατάλογο εδώ:

https://www.anka.gr/images/programs/leader/2023-
2027/Mit_Melet_LEADER_31-07-2025.pdf

Για προσθήκη στο μητρώο μελετητών ή επικαιροποίηση στοιχείων, 
παρακαλώ συμπληρώστε την παρακάτω Φόρμα:

https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPHQJ

WsoRQWe62bKFc_1Gm4/edit
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